**Pro concordia.** Adire. q. d. Bar. cer- uicacitatem riuo- catōris de alienatis in fraudē. creditorū. vel patroni esse tan- tum duas: licet cogno- mine nominetur plu- rib⁹ modis scđm do. la. in §. si quis in frau- dem. In lit. de actio. allegat Barto. in fin. col. in l. j. c. si i frau- pat. Contrarius alle- gatur in hac l. hoc in factum. vbi dicit esse quæro. Tu dicit si be- ne consideret Bar- to. quasi eisdem met- verbis vrit in dicta l. ij. quib⁹ vritur hie: nec vere est sibi cō- trarius: eō quia ista stant simul. quod nō sicut dicitur. & quod tamen nominetur plu- rib⁹ nominib⁹: cūm debeat attendi potius esse cōtra? & mēs quam nomina. scđm do. Præpositum Me- diolan. in cap. secun- do requisit. de appel- la. in primo not. & col. j. vbi dar concor- dat. l. cum de lanio- nis. §. aliam. ff. de fi- nistr. gl. in cap. peti- tio. de procu. in gl. fi. quæ est no. cum fi. **Vltorius quæro.** Adde Bar. in l. ij. si in fraudem patro. **Item sufficit.** Sed Bar. in l. cum qd. ff. si certum per. dicit qd non sufficit libellum præsumptiuē conclu- dere. si est factū ip- sius libellantis. nisi proponeretur & alle- garetur. p. tex. l. si a- dultarium cū incestu §. idē Pollioni. de a- dult. & ibi no. Et ita eū sequitur Anto. de Butri. cap. si cautio. de fid. instru. Contra- rius tenet Barto. in d. §. idē Pollioni. p. istū 2. textum. **Nora ergo.** Et vid quod singulariter no- tat Bar. in l. cū quid. §. si certum petat. & l. neque natales. C. de proba. & quod ibi re- mittit. & vide Barto. q. egregiē loquitur in l. ij. de except. quē ibi omnino vide. & vi- de Bald. in l. Gallus. ff. de libe. & posthu. Et vide Ludou. Ro- ma. in cons. xij. quo modo allegat istum text. hic Andr. Barb. **Sed quid.** An va- leat donatio omnium bonorum facta filio naturali. vide hic v- bies text. nota. adde Bal. in rub. C. eo. Ad de an valeat dona- tio omnium bonoru facta filio natu. Ro- ma. cons. ccccclxxxij. **Fraus presumitur.** Itē adde qd etiã pū- mitur fraus scit se habere creditores. & non esse soluendo: vt dicit Bar. in l. si qñ cum hares. §. e. Alios

**Hæc actio.** Hic §. habet duas le- cturas. Prima loquit in acceptore. secunda in ipso debitore. & secundū primā lecturā pono casum. Quæ ro exempla. Et glo. primò ponit exēpla in acceptore. & dicit q. tenetur perpetuo de eo quod ipse accepit. vel per eū stetit. sed de eo quod nō accepit. nec per eū stetit. te- netur intra annū tantū. Ista opinio nō vi- detur vera: quia ista actio datur vt res in pristinū statū reponat. vt §. eo. §. per hāc. & §. præterea. §. proxi. Sed si res nūquam peruenit ad acceptorē. nō potest restitui in pristinū statum: quia eius status nūq. fuit mutatus. & sic creditores eū nō pos- sunt cōueniri. Et ideo vt hanc lecturā su- stineas. intelligas q. acceptor aliquid ac- cepit vere: sed in effectu nō videt aliquid accepisse. Exemplū: quidā emit rē valētē ducentū pro centū. & fuit sibi tradita: in veritate tota res peruenit ad eū. sed in ef- fectu nō videt ad eū peruenisse nisi dimi- dia: quia sibi adeit tantū. quātū dimidia: tūc de eo quod ad eū peruenit ex causa lu- cratiua. quod est vltra pretium quod de- dit. tenetur perpetuo: sed de eo quod per- uenit ad eū ex causa non lucratiua. quia tantū dē ipse dedit debitori. tenetur in- tra annum. & hic est casus huius §. Vltorius opp. dicitur hic q. tenetur de eo qd ad eū non peruenit. Contra quis nō tene- tur si nō est lucratus: vt l. qui autē. in prin. §. eo. Solu. ibi in debitore. hic in eo qui cū eo cōtrahit. Secūdo modo legitur hic §. secundū Irne. antiq. gl. in ipso debito re. qui vēdidit in fraudē creditoris. & fa- cit dolo modo quō minus aliqd perueni- ret: quo casu tene de eo q. peruenit. vel per eū stetit quo minus perueniret perpe- tuo: sed de eo quod nō peruenit. tenetur intra annū. Tunc opponi. de dicta l. qui autē. vbi debitor non teneat lucrari. Dicit glo. hoc est verū. nisi ex eo contractu quo committit fraudem. **Qui facit per alium. facit sibi.** Reuocatori an habeat locum cum alienatio sit in frau- dem de fido. **Pater.** In generali concessio- ne nō videtur cōcessa fraus. hoc dicit. et est no. in prin. Et vide gl. quæ incipit. scilicet pater de fictio- ne iuris. Simile videbitis in glo. l. j. §. de ier- cisse. j. de vi & vi armata. Ex his habes q. ille qui facit per aliū. facit sibi. Dicit hic q. si filius alienauit in fraudem: in du- bio non videtur sibi à patre cōcessa fraus. Sed quæro. vt vtrū nunc habeat locum reuocatori pro alienatione ista facta. De facto Iacobus de Aretio dicit quod non: quia cū ius reuocet. non est necesse q. per alium reuocet: sed decretum missionis in possessionem exten- det ad istas res. vel ad actionem pro his rebus competentem se- cundum Iaco. de Aretio. **Modus concludendi in hac actione in factum.** **Ac in factum.** Nota quod in hac actio- ne. Quandoq. enim concludi- tur vt res in pristinum deducatur: vt l. ait prator. §. præterea. §. eo. Quandoq. con-

cluditur vt actio cedatur: vt hac l. Vltorius quæro. qualiter vocent istæ actio- nes. Glo. examinat C. si in frau. pat. l. ij. Nā est Fauiana & Caluissiana: & ita cōpetūt patrono. Itē est Pauliana. quæ datur creditori: vt hoc titu. Item est in factū: & ista datur pro incorporalibus: vt hic not. in d. l. ij. & l. videamus. §. in Fauiana. de vsur. & sic Ioan. in arbore actionum fecit qua- tuor cellulas. Sed docto. Vltorianā. di- cunt. quod nō sunt nisi duæ. & sic debent esse duæ cellulæ: & sic vna actio vocatur in factū Pauliana. quia introducta à Pau- lo prætorē. qui fecit istud edictum: & sic nomē actionis est in factū. sed cognomen est Pauliana: & ista datur creditori. & cō- petit ad corporalia & incorporalia: vt hac l. Item est actio in factū. quæ vocatur actio Caluissiana. & Fauiana. & sic nomē actio- nis est in factum: sed cognomē est Fauia- na. & Caluissiana. Ratio: quia ille. qui istā actionē introduxit. erat binominus: & vo- cabat Fani? Caluisi? & ista daf patrono. **Quis cum.** Sed qualiter probabit de- bitorē fecisse in fraudē. Iuriscon- sultus dat practicā. Nam eo ipso q. debi- tor scit se habere creditorē. & scit sua bo- na non sufficere: tūc videtur fraudē face- re. vt hac lege. q. sciat se habere credito- res. probabitur de facili: vt si habet cre- ditores suo facto: vt l. quāquam. §. ad Vel- leia. Sed qualiter probatur q. sciat bona sua non sufficere creditoribus. doctrinā habetis ex dictis per me. §. qui & a qui- bus. l. Iulianus. vide quod ibi dixi. **Libellus quod p. sumptiuē concludat. satis est.** **Fraus presumitur in donatione omnium bonorum.** **Fraus presumitur ex uenditione omnium bonorum.** **Mnes.** **Lucius.** In donatione omnium suorum bono- rum presumit fraus. Itē sufficit libelli bellū cōcludere præsumptiuē. h. d. no. §. Nota ergo q. suffi- ciat libellū cōcludere præsumptiuē. Circa hoc vide Cy. C. de eden. l. edita actio. in ij. q. ver. ex præmissis. dixi in l. certū. §. j. §. de cōfess. Secūdo nota q. fraudē præsumi in donatione om- nium bonorū. Et Dy. ponit aliquos alios. modos hic. Plenius dixi in l. post contractū. §. de dona. Dicitur hic. filijs naturali- bus. sed qd si nō fuerit filij naturales tantū. sed legitimi: Res- pond. in filijs legitimis in patria potestate cōstitutis non pro- cedit: quia nō valet donatio inter patrē & filium. nisi essent fi- lij emancipati. Itē in filijs spurij nō procederet. quia nō valet donatio: vt l. j. C. de natu. libe. Quæro. q. quid si aliquis vendit omnia bona sua: Glo. dicit. quod fraus præsumitur: vt no. in l. qui testamentum. §. de probatio. & Cy. C. si in frau. pat. l. j. in distinct. magna. **Atrem qui.** Glo. oppo. §. eo. l. omnes. §. fin. vbi qui soluit ante dic. frau. dat credito- res: hic dicitur contrariū. Sol. Ad hoc quod hic dicitur. quod pater poterat differre. nō erat ex voluntate defuncti. sed ex necessitate: quia filio in potestate cōstituto non poterat res- titui. Vnde obligatio illa non videtur habere diem: ideo creditores non videntur fraudari. Sed ibi loquitur quando obligatio de sui natura habet diem: ideo creditores videntur fraudari. **Rimo gradu.** Pactum factum inter credito- res. & hæredes. non nocet lib- bertatibus. & legatis. **Quando sit communicandum.** quod per extorsionem aliquis creditor conse- quitur.

**Gratificationem.** Et sic ex ista doctrina Bartol. hic habes qd id quod exigit vnus creditor, debeat communicare cum alijs, vide plenē etiam per Ioā. And. in tit. de ob. & sol. in rub. in princ. iij. colum. & Bal. in l. i. in q. d. deo. & habes bonum textū in l. pecunia. cum ibi not. C. de priuile. fisci & ibi Salic. in fir. **Habui quæstionē.** Facit ad hanc q. quod not. Bar. in d. l. i. q. d. deleg. uerit. Et vide de his Inno. in c. cū olim. el. j. de offi. de leg. & Bal. in rub. C. eo. Et istis adde Bal. & Salic. in l. pactū cu ratoris. C. de pac. vidē que dixi post Bar. in l. solutū. §. si. d. pig. ac. Et adde qd prælatu nō pōt remittere exceptionē cōpetentem ecclesijs, scdm Inn. et do. Ant. in c. j. de deposito. & Io. An. in c. j. de do. An. an. pcurator, & prælatu possit renūciare appellatiōni, vide Bal. p. nō in l. si. C. de rep. app. & his adde Bal. in l. i. in fi. C. de bo. mat. Ad Bar. in ver. præterea. qd cōsultū Ro. cōf. extij. qd si quis facit mandatum alicui ad accipiendū pecunias mutuo, qd si mors loq. vbi pecunie accipiunt, est, vt accipietes se obliget ad cābia si in tpe non soluant, qd pcurator etiā ad id censet habere mandata, s. ad obligandū se ad cābia, & vltura & vide Pau. de Cast. consil. cxxxiij.

**P. P. A. V. P.**  
**Sed dic.** Vide Alex. consil. cxv. vol. v. **P. O. M. A. T. E. S.**  
 ¶ Peremptorie vide Alex. consil. cxv. vol. v. ibi sequit. & idē dicit esse in prælato. Et infert ex hoc etiam qd talis nō poterat renūciare appellatiōni.

**P. P. A. V. P.**  
 ¶ Remittit exceptio. Vide Abb. in c. j. col. ix. que sequit Bar. ex tra vt iure nō contest. **Sed qd dicemus.** Et vide moderniores in c. j. vt lit. non contest. qui sequitur Barto. hic. & vide Inn. in c. cum olim Abbas. de offi. dele. Et vide do. Ant. qui allegat Bar. hic. & vide ibi Ioan. de Imo. And. Barba.

**Renūciat.** Et vide omnino Bal. in rubric. C. eo. in vlti. col. & ibi an per hoc fideiusor videat fraudare creditores suos.

**¶ Istud venit.** Vide Bal. in rub. C. eo. vbi allegat Barto. hic sed corrupte. & Bar. in l. solutum. §. si. & ibi dixi. s. de pig. act. et in l. si pignoris. §. si. eo. tit. & ibi per modern.

**¶ Præterea.** Bald. in rub. C. de reuo. his que in fraud. credit. tenet contra. & ibi que i. h. notant. & allegat istud de sum Bartol. Ludouic. Roman. in consil. cxj. And. Barb.

**P. P. A. V. P.**  
 ¶ Mandato venit. Vide Felin. in capit. cum M. colum. iij. circa med. & colum. quarta. versu. secunda declaratio. de constitū.

**¶ Si a focero.** Ad istum text. vide l. i. C. eod. & nota. Bartol. in l. quæsitum. §. j.

de priuile. credi. & quod sit tunc sp. lucratius ex parte mulieris, est etiam text. cum glo. & ibi doct. in l. Maxima. §. j. ff. sol. mat. Et not. hunc text. quod titulus dotis est onerosus ex parte viri. quod est nor. etiam si expost facto confecturus sit lucrum. C. lo. cū tunc tenenda in l. si donaturus. in penult. gl. de con. di. ob. cau. & sic text. in l. j. §. j. vero. C. de impo. lucr. deferi. l. b. x. & ibi not. vbi etiam vide Ange. qd nota. quia procedit etiam in dote & matrimonio putatio: vt est gloss. not. in l. Proculus. alijs incipit, ancilla. a. de iure doti. in gloss. fin. Et ad de quod notat Barr. in l. prima. §. de vltura pio. Item est onerosus non tantū ex parte viri, vt hic: sed etiā ex parte filiotum dotem petentium: vt not. Barto. in l. si con. stante. in x. quæstio. ne secunda. q. princ. §. solut. mat. & vide omnino quod no. per Bartol. in l. Maxima. §. de duobus. de legat. n. in ij. colum. id quo ad patrem est titulus onerosus. Ita Bald. in l. secunda. C. eod. vi de ibi, & idem dicit in legitima, & alimē tis, & in omni obligatiōe legali. Et si lucrum dotis conceditur marito propter expensas, non dicitur titulus lucratius: vt not. Bald. in lege hac edictal. in princ. in ij. colum. in versu. pone quod oppositū. C. de secund. nupt. Et quod titulus dotis quo ad virum sit onerosus, est text. quem ibi ad hoc not. Bart. in l. pro oneribus. C. de iure dot. & in lex promissione. de acti. & obligat. & in l. j. §. fin. & ibi Barto. C. de iure doti. vbi probatur, quod quo ad mulierem est lucratius & ibi etiā vide Bal. in princ. qui ponit quid potest donare filio spurio. Vide latus Bartol. in d. §. duobus. in ij. quartū. Et ad prædicta vide Bald. in authentic. ex complexu. de incest. nupt. & Barto. in consil. incipien. dominus Amatus. & Angel. in l. i. not. C. eo. titu. Adde. quod titulus dotis sit onerosus ex parte viri, voluit Bald. consil. lxxvij. §. libro vbi consiluit cum pater nup. fisset filiam. & promississet dotem genero, qui mortuo focero possit debet bona, vigore promissionis sibi facta, deinde loce quod dam declaratus esset vlturarius post mortem, quod illi qui sol. uerunt vsuras ante promissionem factā genero, non poterant illum molestare: qd habet ex titulo oneroso. Et ad quæstionem formatam per Bartol. de spuria dotata, adde quod Abb. etiam consil. cxv. consiluit, quod alia vi uiente dos non sit auferenda: quia habet loco alimentorum: sed ipsa mortua sit, quia alimenta extinguuntur.

**¶ Ibi: Ego dixi.** Tu expensas pro te a fuerit. m. j. qui m. l. g. n. 10. in l. trazu. quem v. 7.

**¶ Si a focero.** Ad istum text. vide l. i. C. eod. & nota. Bartol. in l. quæsitum. §. j.

qui dux. in mat. quam pol. per adul.

**Vt fructus.** Alias. §. non solum. Dicitur hic, quod nō veniunt in restitutione, nisi fructus qui erant tempore venditionis. Contrarium in l. ait prætor. §. per hanc. §. eo. Solu. ibi loquitur de extantibus tempore venditionis: & sic ille §. intelligitur secundum istum. Nota text. ibi: nam cum fundus, &c.

**Hæc actio.** Iste §. legitur in glo. nostra tribus, vel quatuor modis. Prima lect. est bona, & not. & eam sequitur Dyn. Insti. de actio. §. item si quis in fraudem. & secundum ipsam pono casum qd quando quis alienat in fraudem, & res non reperitur: potest agi contra eum vt ponatur in carcerem, & modō non poterit cedere bonis. Secunda lect. loquitur quando quis credit bonis: quo casu non tenetur, nisi in quantum facere potest: verum est, nisi alienauerit in fraudem, vt hic: quo casu tenetur in solidum. Sed alij dicunt aliter. & ponitur in gl. iij. & iij. lect. sed pone primam, tanquam magis notabilem.

**Finis libri Quarti. Sequitur Quintus.**  
 De interdictis. Rubrica.

¶ Possessio aduocatur per interdicta, & per actiones ciuiles.  
 ¶ Interdicta quasi inter duos dicta.  
 ¶ Interdictum ex actionem in factum, que sit differentia.  
 ¶ Dicitio, seu, est augmentatiua.

Continuat gloss. sic: Dicitur est supra, qualiter agitur de iure ciuili: nunc qualiter agitur de iure prætorio. Verum quia hoc sit communiter per interdicta, ideo ponitur hic ista rubrica: ¶ Quæro primō, an possessio aduocetur alijs iuribus quā per interdicta. Gloss. quod sic vt per actiones ciuiles. vt per eod. dictionem triticariam, & per officium iudicis: vt in glo. per ordinem habes. Secundo quæro, quæ sint istæ extraordinariæ actiones, quæ competunt pro interdictis. Gloss. est hic, quæ dicit quod actiones proponebantur olim extra antiquam solennitatem sed interdicta cum solennitate. Item quærit gl. quæ erat olim differentia, cum etiam actiones proponebantur cum solennitate. Dicit glossa, actiones proponebantur cum solennitate vniuersaliter: sed interdicta ¶ inter duos: & ideo dicuntur interdicta, quasi inter duos reddita. Alia verō edicta vniuersaliter proponuntur. Item quæro, quæ sit differentia inter interdictum, & actionem in factum, quæ loco eius competat. Dicit gloss. nulla est differentia. Dyn. reprehendit istam gl. Nam dicit, quod imō differentia est inter interdictum & actionem: probat per dictionem seu, positam in rubrica. quæ dicitio est augmentatiua: vt l. si quis ita. de aur. & ar. leg. Vel aliter differentia est inter hæc actionem, & interdictum, sicut est differentia inter materiā, & materiā: seu sicut inter matrē & filiā. Nam ex interdicto oritur actio in factum: vt Insti. eo. in fi. Quæro, vtrū sit differentia, qd istorū proponat. Dicit gl. qd nō est differentia. Breuiter nō est necesse qd pponat in libello: sed bene pōt. pponi: vt l. prætor. §. nōnulli. de ope. noui nū. Hoc etiā apparet ex eo qd videbitis. ¶ vt possidetis. l. j. §. restituenda. facit l. pen. j. ne vis fiat ei. De hoc etiam tangitur in l. incerti. C. eod.

¶ Interdictum unde vi, non dicitur scriptum in rem.  
 ¶ Actio personalis in rem scripta ideo dicitur: quia datur contra aliquem obligatum ex possessione.  
 ¶ Interdicta, que continent meram pœnam, sunt annalia: que rei persecutionem, perpetua.  
 ¶ Mistum ex duobus, an faciat tertiam speciem de per se.

**LEX I.**

**Ideamus.** Iuriscōsultus hac l. & seq. psequitur diuisionē interdictorum. Et primō ponit diuisionē respectu rerū, p quibus cōpetūt interdicta. Secundo respectu effectus interdicti. Tertio ponit aliā diuisionē respectu tēporis pro quo datur. Quarto ponit vnā diuisionē, respectu tēporis intra qd datur. Secunda ibi: interdictorū. Tertia ibi: interdictorū quædā. Quarta ibi: interdicta Quinta ibi: interdictorū. Op. ¶ quædā interdicta nō sunt scripta in rē: vt l. c. i. de vi & vi arma. Sol. hæc regula fallit in interdicto unde vi. Quæro, vtrū sint alia interdicta mista. Glo. dicit, qd sic, vt in gl. habes. Quæro, quid est dictū, actio ¶ personalis in rē scripta. Rñ. Actio in rē mera datur cōtra possidentē, nō tñ tanquā obligatum, sed quia posse-

det: vt Insti. de acti. §. j. sed actio personalis scripta in rē datur cōtra aliquē: non ideo quia possidet, sed quia est obligatus ex possessione: ideo dicit personalis. Probat in l. de eo. §. si. ad exhib. Itē dicitur hic, ¶ quædā sunt annalia: quædā perpetua. Quæro quæ sint ista. Certē veritas est, vt dicit gl. quæ continent merā pœnā, sunt annalia: sed quæ cōtinent rei persecutionem, sunt perpetua. Videbitis in l. in honarijs. de acti. & obli. Vltimō ex hac l. habes ¶ mistum ex duobus ¶ non facit tertiā speciē per se, vt hic in versu. interdictorum autem species, &c. Nā ponit tres species interdictorū tantū. & tamen sunt quædam mista ex duobus: & de ipsis non ponit tanq̄ de specie separata per se. In cōtrarium facit l. adeo. §. j. de acqui. re. do. mi. non dico nunc.

¶ Interdictum de exhibendo libero homine competit etiam pro uasallo, monacho, ciue, pupillo, uel alia persona, in qua ius habeo.  
 ¶ Interdicta habere rei persecutionem, & causam proprietatis dicuntur: quia actor probare debet proprietatem.  
 ¶ Sententia lata in possessorio, quando facta præiudiciali in petitorio, remissiuæ.

**LEX II.**

**Interdictorum.** Hic ponit aliā diuisionem interdictorum. Prima est diuisio respectu personarū, quibus cōpetunt. Secunda, respectu rerū, pro quibus competūt. Tertia respectu effectus. Quarta, similiter respectu effectus. Secunda ibi: interdicta autē. Tertia ibi: quædā interdicta. Quarta ibi: hæc autem. Iste ver. quædā est nō. In tex. ibi: nō possessionis. Nota qd ¶ dicitur de interdicto de libero homine exhibendo. quod facit vt possim similiter habere interdictū de uasallo exhibendo seu ciue, vel monacho exhibendo, vel pupillo exhibendo: vel alia persona, in qua ius habeo: simile de vxore exhibenda: vt l. j. in fi. & l. seq. de lib. exhi. hoc tene menti. Quæro, ¶ quid est hoc dictū: quædā interdicta habent rei persecutionem, & causam proprietatis. Dicit gl. qd actor debet probare proprietatem: aliās nō vincit. Secundo, quia absolutoria lata in vno, parit exceptionem rei iudicata: in alio. & idē in condēnatoriā: quia condēnatoriā lata in vno, parit exceptionem in alio. Cuius occasione Dy. tractat ¶ hic, ¶ an sententia lata in possessorio pariat præiudicium in petitorio: quod Dy. plenē tractat hic, & in c. qui ad agendū. de re iudi. lib. vj. & ego plenissimē in l. natura liter. §. nihil commune. de acqui. pos.